
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 14/07/2023 

                                                         
 

 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 21/2022, ratificato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 37/2022 

avente ad oggetto “GAL LAGHI E MONTI VCO, BANDO PUBBLICO OPERAZIONE 7.5.2 – II EDIZIONE. 

ADESIONE ALL’INIZIATIVA” con cui si approvava l’adesione al suddetto bando mediante candidatura di un 

progetto focalizzato a migliorare la percorribilità dell’anello sentieristico del Grande Est di Devero; 

RICHIAMATI inoltre: 

- Il Decreto del Presidente n. 22/2022 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI DEVERO. PERCORSO CICLO 

ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. GAL LAGHI E MONTI, OPERAZIONE 7.5.2 - II° BANDO. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CANDIDATURA”; 

- La Deliberazione del Consiglio n. 42/2022 con la quale veniva ratificato il Decreto di cui sopra; 

N.  325 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO LAVORI DEL PROGETTO "IL GRANDE EST DI DEVERO: 
PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. 
FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA 
N. 20201392113". PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI LAVORI. 
CUP: C28E23000010002. CIG: 9865550D65      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- La Deliberazione del Consiglio n. 12/2023 avente ad oggetto” PRESA D’ATTO GRADUATORIA PROVVISORIA 

E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO A VALERE SUL BANDO P.S.R. OP. 7.5.2 EMESSO DAL GAL LAGHI E MONTI 

E CONFERMA DI COFINANZIAMENTO DA PARTE DEL COMUNE DI BACENO”; 

- Il Decreto del Presidente n. 10/2023 (ratificato con Deliberazione di Consiglio n. 18/2023) avente ad 

oggetto “VARIAZIONE N. 2/2023 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE E GESTIONALE 2023 PER ISCRIZIONE 

ENTRATE DIVERSE”, con cui venivano iscritte a bilancio le somme relative al finanziamento accordato; 

- La Deliberazione di Consiglio n. 13/2023 avente ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023 - 2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - I° AGGIORNAMENTO 

- Le autorizzazioni rilasciate sulla scorta del progetto definitivo presentato da parte di Regione Piemonte 

(Valutazione di incidenza ai sensi del D.P.R. 357/97 e L.R. 19/2009) e dal Comune di Baceno in materia 

paesaggistica, idrogeologica ed edilizia): 

1. Valutazione di Incidenza Provvedimento 191/A1601C/2023 del 21 marzo 2023; 

2. Autorizzazione Paesaggistica del Comune di Baceno n. 6 del 9 maggio 2023; 

3. Autorizzazione L.R. 45/89 - Interventi in terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici n. 2 del 9 

maggio 2023; 

4. Autorizzazione edilizia, Deliberazione di Giunta 37/2023 di approvazione del progetto definitivo dell’11 

aprile 2023; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 221/2023 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO 

CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 

2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113. PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 

DEGLI INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE 

DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CUP: C28E23000010002. CIG: ZBF3AE26E8” con cui veniva affidato 

l’incarico per la progettazione esecutiva degli interventi al Dott. Geol. Alessandro Pirocchi; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 224/2023 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO 

CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 

2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113. COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E D.LGS. 81/2008. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO.CUP: 

C28E23000010002. CIG: Z703AE8F1D” con cui veniva affidato l’incarico per gli adempimenti relativi alla 

sicurezza all’Ing. Romina Marani; 

VISTI gli elaborati progettuali di livello esecutivo consegnati dal progettista incaricato Dott. GEOL. 

Alessandro Pirocchi, inviati all’Ente in data 24/05/2023 prot. n. 1796, conservati agli atti dell’Ente; 

VISTO il Piano di Sicurezza e Coordinamento e relativi allegati (fascicolo interferenze) redatti dall’Ing. 

Romina Marani e trasmessi all’Ente con nota prot. n. 1811 del 25 maggio 2023; 

RILEVATO che, al fine di procedere allo svolgimento dei lavori in oggetto, nel rispetto delle disposizioni del 

D.lgs. n. 50/2016, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e 

s.m.i.; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 250/2023 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI 

DEVERO: PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL 

LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113. PROGETTAZIONE ESECUTIVA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI AMMESSI A FINAN ZIAMENTO. VERIFICA, VALIDAZIONE E 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. CUP: C28E23000010002”; 

RICHIAMATA integralmente la propria precedente Determinazione n. 265/2023 avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO LAVORI DEL PROGETTO "IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO 

TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 

DOMANDA N. 20201392113". DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: C28E23000010002. CIG: 

9865550D65”; 

DATO atto che è stata quindi attivata la procedura SINTEL ID 170534995, con apertura dei termini di 

presentazione delle offerte in data 14 giugno 2023 e scadenza per la presentazione delle offerte fissata in 

data 27 giugno 2023, ore 12:00; 

VISTO che entro i termini stabiliti è pervenuta una sola offerta valida, formulata dall’Operatore Economico 

Puricelli Ambiente Verde s.r.l., con sede in Jerago con Orago, C.F. 02619580125, che ha offerto un ribasso 

pari al 2,11% sull’importo a base d’asta pari a € 105.236,16, per un importo totale di aggiudicazione di € 

103.015,68 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.245,89, per un totale di € 

105.261,57 oltre IVA nella misura di legge; 

RICHIAMATA integralmente la propria precedente Determinazione n. 304/2023 avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO LAVORI DEL PROGETTO "IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO 

TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 

DOMANDA N. 20201392113". PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI. CUP: C28E23000010002. CIG: 

9865550D65; 

ATTESO quindi che le verifiche esperite hanno dato esito positivo in merito alla congruità, all’affidabilità e 

alle modalità di definizione delle offerte medesime; 

ATTESO che sono state effettuate le verifiche di possesso e consistenza dei requisiti generali e specifici, 

mediante ricorso al sistema FVOE, e che le verifiche hanno dato in tutti i casi esito positivo, e che quindi è 

possibile procedere all’aggiudicazione efficace della fornitura; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 

procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel Report di procedura 

per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

VISTO l’allegato Report di procedura SINTEL ID 170534995; 

VISTO il D. Lgs 36/2023 e la vigenza delle norme transitorie e dei relativi disposti di cui al precedente D. Lgs 

50/2016, da applicarsi alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista 

efficacia (1° luglio 2023), siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

IL DIRETTORE 

VISTO L’ART. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm e ii.; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO che per i lavori di cui trattasi, il codice CUP è C28E23000010002 e il CIG è 9865550D65; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e richiamati in particolare gli artt. 29, 76 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla 

trasparenza e alle comunicazioni nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la delibera del Consiglio n. 51/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E PLURIENNALE AUTORIZZATIVO 2024-2025”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 10/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 2/2023 URGENTE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE E GESTIONALE 2023 PER ISCRIZIONE ENTRATE DIVERSE” 

VISTA la successiva Deliberazione di Consiglio, di ratifica del suddetto Decreto, n. 18/2023 avente ad 

oggetto “RATIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE N. 10/2023 "VARIAZIONE N. 2/2023 URGENTE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE E GESTIONALE 2023 PER ISCRIZIONE ENTRATE DIVERSE" 

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi relativi al Bando “Operazione 7.5.2 - II edizione 

Infrastrutture turistico – ricreative ed informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di tipo partecipativo 

LEADER (CLLD - Community Led Local Development LEADER) Tipologia 1 Potenziamento delle infrastrutture 

per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa; 

realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici” emesso dal GAL “Laghi e Monti”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32 comma 5 e all’art.33 

comma1 del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione efficace, così come formulata nel Report di procedura 

SINTEL ID 170534995 per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

RITENUTO inoltre di poter disporre, al termine dell’acquisizione della documentazione utile e necessaria 

all’avvio dei lavori in appalto, la pronta consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, ai sensi 

del art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del servizio 

finanziario; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 

materia esposti dal Consiglio Direttivo con delibera n. 51/2022 e Decreto del Presidente n. 10/2023;  

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il report di aggiudicazione efficace di procedura SINTEL ID 170534995 allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione efficace del servizio in oggetto all’Operatore Economico Puricelli Ambiente 

Verde s.r.l., con sede in Jerago con Orago, C.F. 02619580125, che ha offerto un ribasso pari al 2,11% 

sull’importo a base d’asta pari a € 105.236,16, per un importo totale di aggiudicazione di € 103.015,68 oltre 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.245,89, per un totale di € 105.261,57 oltre IVA nella 

misura di legge, per un totale lordo omnicomprensivo pari a € 128.419,12. 

3. DI PROVVEDERE, ai sensi degli artt. 29, 36 e 73 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso dei 

risultati della procedura di affidamento, nonché ai sensi dell’art. 76 del medesimo decreto, a comunicare gli 

esiti definitivi di gara a tutti i soggetti interessati. 

4. DI PROCEDERE all’impegno di spesa sul bilancio in corso della somma di € 128.419,12 riferita all’esercizio 

2023, indicata nella tabella seguente, sul capitolo di spesa n. 455 art. 90 “PSR 2014-2020 - OPERAZIONE 

7.5.2 TIP. 1 - POTENZIAMENTO DELLA FRUIZIONE ESCURSIONISTICA, RICREATIVA A SERVIZIO DEL'OUTDOOR 

E DELLA SEGNALETICA INFORMATIVA”, a favore dell’Operatore Economico Puricelli Ambiente Verde s.r.l., 

con sede in Jerago con Orago, C.F. 02619580125, con le seguenti modalità: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9865550D65 2023 186 09052 5740 455 90 U.2.05.99.99.999 128.419,12 

 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2023. 

6. DI DARE ATTO che per i lavori di cui trattasi, il codice CUP è C28E23000010002 e il CIG è 9865550D65. 

7. DI PROCEDERE con successiva sottoscrizione con l’operatore economico di contratto in forma scrittura 

privata con il quale vengono definite le modalità ed i tempi per lo svolgimento del servizio con le 

tempistiche indicate all’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” si è proceduto in sede di gara ad 

acquisire dichiarazione di possesso -dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà - di un c/c bancario o 

postale “dedicato”, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, sul quale si effettueranno tutti i 

pagamenti relativi al presente affidamento. 

9. DI DARE ATTO che si procederà con successive determinazioni alla liquidazione e pagamento dei 

compensi spettanti all’Operatore Economico, con le modalità previste nel contratto, previa emissione dei 

regolari stati d’avanzamento lavori prodotti dal Direttore Lavori incaricato. 

10.  DI DISPORRE che in ragione dell’avanzamento della stagione, delle condizioni ambientali, climatiche e 

meteorologiche, nonché in ragione della necessità di dare attuazione alla spesa del finanziamento erogato, 

a valere su Fondi Europei FEASR 2014 – 2020, al termine dell’acquisizione della documentazione utile e 

necessaria all’avvio dei lavori in appalto, potrà essere disposta la pronta consegna dei lavori nelle more 

della stipula del contratto, ai sensi del art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

11.  DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati con fondi relativi al Bando “Operazione 7.5.2 - II 

edizione Infrastrutture turistico – ricreative ed informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo LEADER (CLLD - Community Led Local Development LEADER) Tipologia 1 Potenziamento delle 

infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica 

informativa; realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici” emesso dal GAL “Laghi e Monti”.  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 14/07/2023 al 30/07/2023 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

